(Dalam al-Qur’an, kombinasi perkataan al-hakim begitu banyak digunakan.

Biasanya ia dikombinasikan dengan perkataan al-‘alim al-hakim atau ‘alim hakim, al-‘aziz al-hakim dan ‘aziz

hakim. Lihat: ‘Abd al-Baqi, Muhammad Fu’ad, al-Mu‘jam al-Mufahras li-Alfaz al-Qur’an al-Karim, al-

Maktabah al-Islamiyyah, Istanbul, Turkiya, 1402/1982, h.214-215.)

5 Dastaghib, ‘Abd al-Husayn, al-Tawhid wa al-‘Adl, (Terj: Al-Sayyid Ahmad al-Qabanji), al-Dar al-

Islamiyyah, Beirut, Cet.I, 1408/1987, (Bhg.II), h.37; Nasir al-Din al-Tusi, Kasyf al-Murad Fi Syarh Tajrid al-

I‘tiqad, (Tahqiq: al-Zanjani), Mu’assasah al-A‘lami li-al-Matbu‘at, Beirut, Lubnan, Cet.I, 1399/1979, h.326.

6 Al-Qur’an, surah al-Anbiya’ (21): 16.

berpendapat demikian. (Lihat: Wan Zailan Kamaruddin, “ Aliran al-Mujbirah dan kesan pemikirannya di

Malaysia,” dlm. Jurnal Usuluddin, Bil.12, 1421, 2000, h.59-72.)
25

Syarh al-Fiqh al-Akbar, Hyderabad, 1321, h.122.

26 Al-Hilli, Nahj al-Haq wa Kasyf al-Sidq, Dar al-Kitab al-Lubnani, Beirut, 1403/1982, h.99.

27 Ibn al-Murtada, al-Munyah wa al-Amal, h.114; Nasir al-Din al-Tusi, Kasyf al-Murad, h.331; al-Hilli, al-Bab

al-Hadi ‘Ashar, (Terj. William McElwee Miller), The Royal Asiatic Society, Great Britain & Ireland, London,

Cet. II, 1378/1958, h.89.

28 Al-Qur’an, surah al-Anbiya’ (21): 16.

Hilli, op.cit, h.89-93.
30

Al-Qur’an, surah Ali ‘Imran (3): 192.
31

Al-Hilli, al-Bab al-Hadi ‘Asyar, h.45.

32 Ibn Maytham, Kamal al-Din Maytham ibn ‘Ali ibn Maytham al-Bahrani, Syarh Nahj al-Balaghah, (Tahqiq:

Yusuf ‘Ali Mansur), Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi, Beirut, Cet.I, 1412/1992, II, h.618.
33 Ibn Abi al-Hadid, Syarh Nahj al-Balaghah, V, h.145; IX, h.170; Ibn Maytham al-Bahrani, ibid, II, h.69.

34 Ibn al-Murtada, al-Munyah wa al-Amal, h.114; al-Hurr al-‘Amili, Muhammad bin al-Hasan, al-Fusul al-

Muhimmah Fi Usul al-A’immah ‘Alayhim al-Salam, al-Maktabah wa al-Matba‘ah al-Haydariyyah, al-Najaf,

Cet.II, 1378/1958, h.99; al-Hilli, Nahj al-Haq, h.89.
35Al-Hilli, ibid, h.94.
36

Al-Qur’an, surah al-Isra’ (17): 38. Lihat juga: Surah al-Mu’minun (23): 30; al-Zumar (39): 7.
37